
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
nomear SIMONE ELEOTÉRIO MAGALHÃES para exercer o cargo em comis-
são de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Breves, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará (DETRAN). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 788/2024-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear BRUNO HENRIQUE GOMES DE ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 789/2024-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA, Assessor Especial III, na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 790/2024-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/443741,
R E S O L V E:
exonerar AMANDA ALVES GONÇALVES do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Fundação Cultural do Estado do 
Pará, a contar de 15 de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 791/2024-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS do cargo em comissão de Co-
ordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade.
II. nomear UBIRAJARA MARQUES UMBUZEIRO NETO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 
Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 792/2024-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/451755,
R E S O L V E:
autorizar IVETE GADELHA VAZ, Secretária de Estado de Saúde Pública, a 
viajar para Brasília/DF, nos dias 23 e 24 de abril de 2024, a fim de par-
ticipar da “4ª Assembleia do Conselho Nacional dos Secretários de Saú-
de – CONASS e Solenidade de Posse da Diretoria eleita para a Gestão 
2024/2025”. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1063328

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 591/2024 – DI/CMG, 
DE 16 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SÃO 
SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA; Período; 15 a 20/04/2024; Quantidade de 
diárias; 6 (alimentação) 3 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lota-
ção; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Joveniano Monteiro do Rosário; 2° 

SGT PM R/R; 51981860/3; DGA; 171,58; 1.544,22; Jonas Vilhena Cardo-
so; SD PM;  6401646/3; DGA; 164,71; 1.482,39. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 592/2024 – DI/CMG, 
DE 16 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Des-
tino: BREVES/PA; Período; 17 a 23/04/2024; Quantidade de diárias; 7 
(alimentação) 4 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor 
unit. (R$); Valor total (R$): Goodmar Monteiro Figueiredo; 1° SGT PM; 
5197902/3; DGO-GOV; 171,58; 1.887,38; Pedro da Silva Miranda; SD PM;  
54192337/3; NCI; 164,71; 1.811,81. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 593/2024 – DI/CMG, 
DE 16 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: BRE-
VES/PA; Período; 17 a 23/04/2024; Quantidade de diárias; 7 (alimenta-
ção) 4 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); 
Valor total (R$): Alex Antonio Janau de Brito;  Assessor Administrativo III; 
57226882/2; DGA; 154,42; 1.698,62. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 594/2024 – DI/CMG, 
DE 16 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA; Período; 15 a 20/04/2024; Quantida-
de de diárias; 6 (alimentação) 3 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; 
Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Rhuan Warlley Costa  Barra; 
Assessor Administrativo III; 5973432/1; DGA; 154,42; 1.389,78. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 595/2024 – DI/CMG, 
DE 16 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Des-
tino: BREVES/PA; Período; 17 a 23/04/2024; Quantidade de diárias; 7 
(alimentação) 4 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor 
unit. (R$); Valor total (R$): Leonardo Felipe Nascimento Costa; 3° SGT 
PM; 5722209/1; DGA; 171,58; 1.887,38;. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 596/2024 – DI/CMG, 
DE 16 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridade; Destino: ACARÁ/PA; Período; 
17 a 19/04/2024; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 2 (pousada); 
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): 
Jorge Fernando Ferradais de Carvalho; CB PM; 4220520/4; DGI; 164,71; 
823,55; Heictor Costa Tavares; CB BM; 5908869/2; DGI; 164,71; 823,55. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 597/2024 – DI/CMG, 
DE 16 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade; Destino: BREVES/PA; Período; 17 a 
21/04/2024; Quantidade de diárias; 5 (alimentação) 2 (pousada); Servidor; 
Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Francisco Dya-
me da Conceição; 3° SGT BM; 57217705/3; DGI; 171,58; 1.201,06; Jamile 
Yasmim Cardoso Santos; CB PM; 4220511/2; DGI; 164,71; 1.152,97. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 598/2024 – DI/CMG, 
DE 16 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade, com o desempenho de funções admi-
nistrativas; Destino: BREVES/PA; Período; 17 a 21/04/2024; Quantidade 
de diárias; 5 (alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lo-
tação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Sandra Regina Cardoso da Silva; 
2° SGT PM R/R; 05673704/4; DGI; 171,58; 1.201,06. Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 599/2024 – DI/CMG, 
DE 16 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARÁ/PA; Pe-
ríodo; 14 a 15/04/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total 
(R$): Leonardo Nunes Gomes; CB PM; 4220190/2; DGO-GOV; 164,71; 
494,13. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


